
 
 

  

  

  

ММООЛЛООДДЕЕЖЖННААЯЯ  ИИЗЗББИИРРААТТЕЕЛЛЬЬННААЯЯ  ККООММИИССССИИЯЯ  

ГГООРРООДДАА  ММУУРРММААННССККАА  

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
19.01.2018 г.  № 7/13 

                                                          

г. Мурманска 

 
О конкурсе эссе  

Молодежной избирательной комиссии города Мурманска 

 

 В целях эффективной организации деятельности Молодежной 

избирательной комиссии города Мурманска, Молодежная избирательная 

комиссия города Мурманска РЕШИЛА: 

1. Провести с 22 Января по 22 Февраля 2018 года конкурс эссе в 

рамках подготовки к Президентским выборам Российской Федерации (далее 

– конкурс). 

2. Утвердить Положение о конкурсе согласно приложению к 

настоящему решению. 

3. Направить решение в Мурманскую территориальную 

избирательную комиссию. 
 

4. Разместить настоящее решения в официальной группе ВКонтакте 

Молодежной избирательной комиссии города Мурманска . 

 

 

Председатель 

Молодежной избирательной 

комиссии города Мурманска 

 

                                          О.О. Абрарова 

 

Секретарь 

Молодежной избирательной 

комиссии города Мурманска 

 

 

                                          

                                          С.В. Соколов 



 

 

Приложения к решению 

 Молодежной избирательной комиссии  

города Мурманска 

от 19.01.2018 г. № 7/13 

Положение о конкурсе эссе  
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения 

конкурса эссе (далее – Конкурс), который стартует 22 января 2018 г.. 

1.2. Конкурс проводится в рамках подготовки к Президентским выборам 

Российской Федерации.  

1.3. Организатором Конкурса является Молодежная избирательная комиссия 

города Мурманска  

1.3. Конкурс проводится с целью привлечения внимания молодежи к 

проблемам выборов, формирования активной гражданской позиции, 

правового самосознания, развития творческого потенциала.  

 

II. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ 

 

2.1. Конкурс проводится в номинациях: 

- школьники (9-11 классы); 

- Студенты очной формы обучения образовательных организаций высшего 

образования и профессиональных образовательных организаций.  

2.2. Для участия в Конкурсе участникам необходимо написать сочинение-эссе 

на тему «Мой идеальный президент»  

2.3. Критерии оценки конкурсной работы: 

- грамотность выполнения; 

- оригинальность изложения; 

- жанровая, композиционная и стилевая самобытность;  

- отсутствие агитационной составляющей текста. 

2.5. Конкурсная работа должна быть выполнена в печатном электронном 

варианте. Требования к оформлению текста: 

Microsoft office 1997-2007; текстовый редактор Word; шрифт Times New 

Roman; размер шрифта – 14; интервал – полуторный; выравнивание - по 

ширине; объем - не более 1 листа А4; название – заглавными буквами, 

выделение – жирным и выравнивание - по центру.  

2.6. В работе приводятся краткие сведения об авторе: ФИО, школа (суз, вуз), 

класс (группа), контактный телефон, научный руководитель (при наличии). 



2.6. К каждой конкурсной работе должна быть приложена заявка 

установленного образца (приложение №1). Наличие заявки является 

необходимым условием для участия в Конкурсе. 

 

III. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

 

3.1. Конкурс проводится в один этап. 

3.2. Конкурсные работы необходимо прислать с 26 января до 26 февраля 

2018 года на электронный адрес: mikmurm2017@yandex.ru  с пометой «На 

конкурс эссе». 

3.3. Жюри оценивает конкурсные работы в период с 27 февраля по 4 марта  

2018 года. 

 

 

IV. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И ЖЮРИ КОНКУРСА 

 

4.1. Материалы Конкурса оценивает жюри в составе: 

Абрарова О.О., председатель Молодежной избирательной комиссии города 

Мурманска; 

Ширяева Ю.В., секретарь Мурманской территориальной избирательной 

комиссии; 

Шкредова М.И., начальник воспитательного отдела ГАПОУ МО «МСК им. 

Н.Е. Момота», преподаватель русского языка и литературы, кандидат 

филологических наук. 

4.2. Все участники Конкурса получают сертификат участника, авторы лучших 

работ награждаются грамотами, подарками и сувенирной продукцией. 

Лучшие конкурсные работы будут опубликованы в официальной группе 

Молодежной избирательной комиссии города Мурманска. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к положению 

Молодежной избирательной комиссии 

города Мурманска   

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе эссе 

 

 

Сведения об авторе 

1. Фамилия, имя, отчество (полностью)  

2. Дата рождения (дд. мм. гггг)  

3. Школа / класс (вуз, суз) 

    Курс / специальность 

 

4. Телефон домашний   

5. Телефон мобильный  

6. E-mail  

7. Сведения о научном руководителе  

Сведения о конкурсной работе 

1. Название конкурсной работы  

2. Тема  

3. Пояснение (аннотация) к работе (о 

смысле, обстоятельствах создания, о 

выборе темы и концепции работы) 

 

Личная подпись  

 
 

 


